

貸借対照表(平成30年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	岩見沢ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月
I 固定資産	110,872,672	8,561,575	5,262,232	2,882,226	3,154,185	2,624,282	294,583	513,003
(1) 有形固定資産	88,229,136	8,279,793	2,556,233	2,685,107	3,057,876	2,576,375	294,569	496,227
1 製造設備	19,235,314	749,890	324,898	30,397	456,839	-	78,518	135,029
2 供給設備	40,640,529	6,295,007	2,012,820	2,227,507	1,718,054	1,877,114	207,947	308,489
3 業務設備	8,464,402	727,916	216,964	399,300	519,148	503,543	-	17,602
4 建設仮勘定	8,476,138	83,418	1,550	-	-	46,371	6,000	-
5 その他	11,412,751	423,561	-	27,902	363,835	149,345	2,104	35,107
(2) 無形固定資産	2,532,132	118,636	5,855	6,443	26,405	15,417	-	4,038
(3) 投資その他の資産	20,111,404	163,145	2,700,142	190,677	69,903	32,489	14	12,738
II 流動資産	22,590,380	5,919,616	4,366,598	812,600	564,292	1,122,637	64,648	132,468
III 繰延資産	-	-	-	-	4	-	-	-
資産合計	133,463,053	14,481,192	9,628,831	3,694,826	3,718,482	3,746,919	359,231	645,470
I 固定負債	62,064,976	382,159	356,851	1,829,614	1,889,773	1,396,613	499,488	366,438
II 流動負債	33,896,757	2,172,832	866,716	772,488	1,099,893	864,014	31,501	158,481
III 引当金	-	-	-	-	-	-	-	-
負債合計	95,961,734	2,554,992	1,223,567	2,602,103	2,989,667	2,260,627	530,989	524,919
I 株主資本	35,350,455	11,926,200	8,405,263	1,082,162	728,814	1,486,291	▲ 171,758	120,551
(1) 資本金(出資金)	7,515,830	312,065	206,700	132,500	148,000	42,750	216,836	65,000
(2) 新株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 資本剰余金	5,275,595	2,281	165	37,500	-	-	-	-
(4) 利益剰余金	22,730,895	11,611,854	8,198,397	912,162	580,814	1,443,541	▲ 388,594	55,551
(5) 自己株式	▲ 171,865	-	-	-	-	-	-	-
(6) 自己株式申込証拠金	-	-	-	-	-	-	-	-
II 評価・換算差額等	2,121,435	-	-	10,562	-	-	-	-
(1) その他有価証券評価差額金	1,449,253	-	-	10,562	-	-	-	-
(2) 繰延ヘッジ損益	-	-	-	-	-	-	-	-
(3) 土地再評価差額金	672,182	-	-	-	-	-	-	-
III 新株予約権	29,428	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	37,501,319	11,926,200	8,405,263	1,092,724	728,814	1,486,291	▲ 171,758	120,551

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

損益計算書(平成30年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	岩見沢ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月
(1) 製品売上	56,997,420	8,775,561	4,568,869	1,683,189	2,315,485	2,679,462	81,254	234,429
ガス売上	56,895,028	8,775,561	4,568,869	1,683,189	2,315,485	2,679,462	81,254	234,429
(2) 売上原価	33,421,717	4,622,638	2,402,193	811,749	1,350,522	1,600,453	45,301	124,960
売上総利益(売上総損失)	23,575,703	4,152,923	2,166,675	871,441	964,962	1,079,009	35,953	109,468
(3) 供給販売費	20,520,989	3,184,974	1,740,069	762,143	672,563	829,345	41,166	107,928
(4) 一般管理費	2,755,501	420,612	274,174	189,387	163,578	173,411	1,147	23,748
(5) 供給販売費及び一般管理費	23,276,491	3,605,586	2,014,243	951,531	836,142	1,002,757	42,313	131,676
事業利益(事業損失)	299,211	547,336	152,431	▲ 80,090	128,820	76,251	▲ 6,360	▲ 22,208
(6) 営業雑収益	11,817,371	2,046,520	1,551,781	430,826	390,038	303,284	4,118	63,449
(7) 営業雑費用	11,547,192	1,934,838	1,384,596	372,045	379,877	281,327	3,224	59,542
(8) 附帯事業収益	35,881,779	2,293,895	-	220,260	403,764	53,996	-	233,830
(9) 附帯事業費用	33,518,597	2,039,130	-	189,763	395,860	63,770	-	203,281
営業利益(営業損失)	2,932,572	913,782	319,616	9,187	146,886	88,434	▲ 5,466	12,247
(10) 営業外収益	719,596	111,123	64,982	11,509	19,860	45,627	12,150	1,296
(11) 営業外費用	760,642	526	68,312	30,519	34,827	13,364	7,710	3,575
経常利益(経常損失)	2,891,526	1,024,379	316,286	▲ 9,823	131,919	120,697	▲ 1,026	9,968
(12) 特別利益	1,315,041	-	-	-	504	7,299	-	-
(13) 特別損失	-	-	-	-	2,451	6,561	-	-
税引前当期純利益(税引前当期純損失)	4,206,567	1,024,379	316,286	▲ 9,823	129,971	121,436	-	9,968
法人税等	1,388,447	251,067	133,672	40	37,464	37,329	-	206
法人税等調整額	▲ 162,584	-	-	-	-	-	-	-
当期純利益(当期純損失)	2,980,705	773,312	182,614	▲ 9,863	92,507	84,106	▲ 1,026	9,762

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。

営業費明細表(平成30年度)

＜北海道経済産業局所管事業者分＞

(単位:千円)

事業者名	北海道ガス	旭川ガス	釧路ガス	室蘭ガス	帯広ガス	苫小牧ガス	長万部町	岩見沢ガス
事業年度	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	4月～3月	1月～12月
原 料 費	29,603,662	3,772,109	2,289,358	926,142	1,217,239	-	19,655	90,380
加 熱 燃 料 費	-	31,064	-	-	-	-	570	-
補 助 材 料 費	615,316	3,594	2,016	-	-	-	-	256
役 員 給 与	200,831	85,404	92,400	54,866	32,616	29,528	-	8,174
給 料	3,542,829	433,577	317,481	186,566	148,179	114,520	13,258	29,168
雑 給	519,576	222,023	-	4,384	26,750	24,539	2,677	-
賞 与 手 当	1,073,044	135,748	102,421	61,880	53,661	42,102	6,006	9,944
法 定 福 利 費	787,282	99,569	76,245	48,074	39,564	30,933	4,384	7,179
厚 生 福 利 費	246,208	58,594	24,330	16,855	21,391	9,951	-	3,213
退 職 手 当	377,949	33,453	28,583	23,135	-3,253	20,007	2,121	2,170
修 繕 費	2,441,102	257,949	282,353	37,964	91,094	53,714	3,592	16,257
電 力 料	378,753	21,820	8,343	3,700	6,955	3,560	1,162	2,087
水 道 料	20,905	1,294	1,386	376	266	175	-	90
使 用 ガ ス 費	102,340	13,048	30,422	1,642	3,544	1,288	3	1,928
消 耗 品 費	402,374	174,451	33,579	49,127	25,817	23,262	465	11,113
運 賃	32,885	255	396	15	25	21	0	6
旅 費 交 通 費	141,983	4,908	5,856	2,342	2,537	3,092	389	735
通 信 費	342,989	49,098	20,489	14,274	7,338	6,580	227	571
保 険 料	96,501	17,249	2,244	3,950	2,906	4,444	189	1,092
賃 借 料	2,624,634	46,862	5,300	24,561	10,400	12,595	457	7,352
委 託 作 業 費	2,415,956	575,142	298,487	118,464	71,124	30,776	2,994	3,717
租 税 課 金	1,757,547	189,991	116,759	39,414	50,346	46,973	0	6,942
試 験 研 究 費	105,377	-	-	-	-	-	-	10
教 育 費	58,398	2,358	2,430	1,106	3,526	898	-	105
需 要 開 発 費	1,081,902	71,697	20,727	8,748	10,186	11,638	29	622
た な 卸 減 耗 費	1,988	1,366	54	2,366	-	-	-	0
固 定 資 産 除 却 費	201,223	107,899	18,709	1,147	-	19,216	81	5,135
貸 倒 償 却	9,435	15,743	5,963	628	4,714	3,907	0	1,100
雑 費	298,090	49,313	21,803	12,508	10,684	9,462	599	2,568
減 価 償 却 費	8,320,975	1,176,545	604,114	311,081	353,380	292,057	29,432	46,644
計	57,672,271	7,701,243	4,447,159	1,955,315	2,190,997	1,002,757	90,596	258,566

(注)各費目については、端数処理を行っているため、合計値が各費目の総和と必ずしも一致しない場合がある。